
АНАЛИЗ 

работы МО классных руководителей 

за 2020-2021 учебный год 

В состав МО  классных руководителей входит 24 

классных руководителя, из них – 10 – начальная школа (1-4), 9 – среднее 

звено (5-8 кл.), 5 - старшие классы (9 -11). 

Методическое объединение классных руководителей в I полугодии 

работало над темой « Стратегия воспитания в условиях внедрения 

ФГОС. Использование в воспитательном процессе 

современных  технологий деятельностного типа», во II 

полугодии «Принципы и методы диагностической работы 

классных руководителей». 

Вся работа классных руководителей была направлена на развитие 

личности ребенка с целью формирования значимых социальных свойств и 

качеств личности и строилась через работу школьной и классных детских 

организаций, проведение внеклассных и общешкольных мероприятий с 

детьми и их родителями. 

С целью совершенствования и повышения эффективности 

воспитательной работы в школе создано и работает методическое 

объединение классных руководителей. В течение года методическое 

объединение решало следующие задачи: 

1) Оказание помощи классному руководителю в 

совершенствовании форм и методов организации воспитательной 

работы. 



2) Формирование у классных руководителей теоретической 

и практической базы для моделирования системы воспитания в 

классе. 

3) Развитие творческих способностей педагогов. 

Поставленные задачи решались через совершенствование методики 

проведения внеклассных мероприятий. 

МО классных руководителей это не только изучение новых веяний в 

воспитании, но и обмен опытом, который у многих учителей достаточно 

богат и разнообразен. 

Воспитательные мероприятия носили активную форму, и обогащали 

досуг школьников, сплачивали коллективы детей, развивали творческие 

способности, способствовали интеллектуальному развитию. В ходе 

работы классных руководителей проявились хорошие коммуникативные и 

организаторские способности, показали умение ориентироваться и 

использовать новые технологии. 

Анализ и изучение работы классных руководителей  с классным 

коллективом показал, что деятельность большинства классных 

коллективов направлена на реализацию общешкольных и социально 

значимых задач. Классные руководители работают над занятостью 

учащихся во внеурочное время, учащиеся  посещают кружки и секции, 

организовывают внеклассные мероприятия; проводят профилактическую 

работу с учащимися и родителям и т.д. 

На должном уровне проходит большинство классных мероприятий: 

праздников, конкурсов и т. д., о чем свидетельствуют  отзывы 

администрации школы,  учителей,  родителей. 

В  течение  I полугодия МО  классных руководителей  были 

проведены три заседания. Темы заседаний:   



1) Итоги работы классных руководителей в прошлом 

учебном году и планирование работы МО на новый учебный год»;  

2) «Воспитательная система класса»; 

3) «Анализ общешкольных мероприятий за I полугодие». 

Во II полугодии проведены 4 заседания. Темы заседаний:   

1) Современные формы работы с родителями 

2) «Профессиональная мобильность классного 

руководителя как условие эффективности воспитания и развития 

конкурентоспособной личности 

3) Развитие интеллектуальных и личностных качеств 

обучающихся на основе игровых технологий 

4) Личностно – ориентированный подход к воспитанию. 

(2020-2021 уч. год) 

В рамках МО прошли открытые воспитательные мероприятия:  

1) «Посвящение в пешеходы», «Что такое хорошо и что 

такое плохо» - 1-ые классы (кл.рук.: Беседина И.В., Однолетко Н.В.); 

2) Участие в акции «Голубь мира», проведение 

мероприятия «Путешествие в страну искусства» - 5 «А» класс 

(кл.рук.: Атласкирова-Хагба С.З.) 

3) Участие в соревнованиях по футболу, подготовка 

музыкального номера ко Дню Матери – 4 «Б» класс (кл.рук: Рехнер 

Г.В.); 

4) Посещение кинотеатра п. Тульский – 6 «Б» класс 

(кл.рук: Урбанович Е.В.); 5 «А» (кл.рук: Атласкирова-Хагба С.З..); 6  

«А» (кл.рук: Яровая С.П.) 



5) Участие на Фестивале народного творчества. Город 

Майкоп 2 «Б» класс (кл.рук: Апасова О.Н.) 

6) Посещение концерта ко Дню Матери – 10 класс (кл.рук: 

Богданова И.В.); 8  «Б» (кл.рук: Терешина Л.А.) 

7) Мероприятие, посвященное символике России.  ДК п.  

Победа – 3 «А» класс (кл.рук: Бабич Е.В.) 

8) Посещение районного Дома Культуры п. Тульский – 8 

«А» класс (кл.рук: Бабич Л.С.) 

9) Посещение планетария – 2 «Б» класс (кл. рук: Апасова 

О.Н.) 

10) Квест «Сказки Бажова»  - 2 «А», 3 «А» (кл. рук.: 

Повненькая И.Б., Богацкова О.В.) 

11) Рейд  «Мой внешний вид»; проведение мероприятия, 

посвященного памяти трагедии в Беслане – 1-11 классы (кл.рук) 

12) Участие в спортивном мероприятии «День здоровья» - 1-

11 классы; 

13) «День учителя» - 1-11 классы. 

В 2020-2021 учебном году в МБОУ «ОЦ №4 Майкопского района» 

была проведена большая работа по профилактике вредных привычек: 

Класс 
Классный 

руководитель 

Название 

мероприятия 

Дата 

мероприятия 

1 «А» Беседина И.В. Посвящение в 

пешеходы  

Игра 

«Дорожные знаки 

наши друзья» 

05.09.2018 

 

12.09.2018 

 

16.10.2018 



Кл.час «Умей 

сказать нет!» 

Беседа «Огонь 

– друг или враг?» 

Беседа 

«Чистое помещение – 

залог здоровья» 

Час-игра 

«Культура поведения 

на дороге» 

Беседа «Твой 

режим дня» 

Проект 

«Дорога к доброму 

здоровью» 

Проект «Мы 

против курения, мы – 

здоровое поколение!» 

Беседа «Как 

вести себя в ЧС» 

 

26.10.2018 

 

01.11.2018 

 

 

11.12.2018 

 

 

13.01.2019 

 

06.02.2019 

 

05.03.2019 

 

 

 

04.04.2019 

1 «Б» Однолетко Н.В. Кл.час 

«Слагаемые 

здоровья» 

Кл.час «О 

хороших и вредных 

привычках» 

Кл.час 

«Осторожно дорога» 

Беседа 

«Правила поведения 

на празднике» 

Беседа 

«Причины 

18.09.2018 

 

16.10.2018 

 

 

21.11.2018 

 

21.12.2018 

 

 

26.01.2019 

 

 



возникновения 

пожара» 

Беседа по 

антитеррору 

Кл.час «Мы за 

здоровый образ 

жизни» 

01.02.2019 

 

19.03.2019 

2 «А» Повненькая 

И.Б. 

Внеклассное 

мероприятие «Три 

ступени, ведущие 

вниз» 

Урок-сказка по 

профилактике 

вредных привычек 

«Как черные силы 

решили завоевать 

мир» 

Проигрывание 

жизненных ситуаций 

Анкетировани

е учащихся об их 

отношении к 

вредным привычкам 

Родительское 

собрание «Здоровые 

дети – будущее 

нации!» 

08.09.2018 

 

 

 

26.10.2018 

 

 

 

 

 

24.11.2018 

 

 

20.12.2018 

 

 

 

 

 

25.01.2019 

 

 

2 «Б» 

 

 

 

Апасова О.Н. 

 

 

 

Беседа с 

врачом «Вредит ли 

курение нашему 

здоровью?» 

20.09.2018 

 

 

18.10.2018 



 

 

 

 

 

2 «В» 

 

 

 

 

 

Тхабисимова 

З.Г. 

Интерактивная 

беседа «Что такое 

привычка?» 

Сценка «На 

лесной полянке» 

Станция 

«Вредные привычки» 

Вн. 

мероприятие 

«Вредная привычка 

или подари себе 

жизнь» 

Серьезный 

разговор «Пагубное 

влияние 

психоактивных 

веществ»  

 

 

24.11.2018 

 

21.12.2018 

 

16.01.2019 

 

 

 

14.03.2019 

3 «А» Бабич Е.В. Ток-шоу 

«Пусть говорят» на 

тему «Учись говорить 

нет» 

Мини-лекция 

«В рабстве у вредных 

привычек» 

Ролевые игры 

«Подари улыбку» 

«Друг к 

дружке» 

«Ситуация» 

Пословицы и 

рисунки 

Чтение стихов 

Путешествие в 

05.09.2018 

 

 

 

17.10.2018 

 

 

 

16.11.2018 

20.12.2018 

24.01.2019 

14.02.2019 

 

02.03.2019 

02.04.2019 



царство хороших 

привычек 

3 «Б» 

 

 

 

 

 

 

 

3 «В» 

Звонарёва Т.О. 

 

 

 

 

 

 

 

Богацкова О.В. 

Серьезный 

разговор «Пагубное 

влияние 

психоактивных 

веществ» 

Беседа 

«Безвредного табака 

не бывает» 

Род. собрание 

«Наркотики и дети» 

Кл. час 

«Вредные привычки 

нам не друзья» 

Игра «Как 

черные братья 

решили завоевать 

мир» 

11.10.2018 

 

 

 

30.11.2018 

 

 

07.12.2018 

 

18.01.2019 

 

 

17.03.2019 

4 «А» Ударцева Е.В. Кл. час 

«Дорога в школу» 

Кл. час 

«Откуда берутся 

грязнули» 

Беседа вреде 

курения 

Кл. час «Ты и 

улица» 

Кл. час 

«Правда о табаке» 

Кл. час «Мы за 

здоровый образ 

жизни» 

06.09.2018 

 

04.10.2018 

 

22.11.2018 

 

14.12.2018 

 

18.01.2019 

 

15.02.2019 

 

 

22.03.2019 



Кл. час 

«Красивая осанка» 

Кл. час «На 

загородных дорогах» 

 

05.04.2019 

4 «Б» Рехнер Г.В. Рекламная 

компания «Хорошие 

привычки» 

Выполнение 

физических 

упражнений «Стена 

здоровья» 

Профилактиче

ское занятие «Страна 

вредных привычек» 

Мифы о пользе 

алкоголя 

Беседа «Скуку 

и курение меняем на 

бодрость, здоровье и 

веселье» 

Урок-

практикум «Здоровый 

образ жизни» 

07.09.2018 

 

 

 

19.10.2018 

 

 

 

13.11.2018 

 

 

15.12.2018 

 

25.01.2019 

 

 

 

13.03.2019 

5 «А» Атласкирова-

Хагба С.З. 

Мероприятие 

«Мы за здоровый 

образ жизни» 

Кл. час «Осторожно 

дорога» 

Беседа 

«Правила поведения в 

столовой» 

Вн. 

мероприятие «Азбука 

18.10.2018 

 

 

15.11.2018 

 

24.01.2019 

 

 

21.02.2019 

 



безопасного 

поведения на улице» 

Беседа по 

антитеррору 

 

 

 

02.04.2019 

5 «Б» Шнейдер Н.В. Туристический 

слет 

Школьный 

мини-футбол 

Всемирный 

день борьбы со 

СПИДом 

Кл. час «Мое 

здоровье в моих 

руках» 

Викторина 

«Будь здоров» 

Блиц-опрос 

«Вредные привычки» 

15.09.2018 

15.10.2018-

16.10.2018 

08.12.2018 

 

27.02.2019 

 

 

22.03.2019 

 

13.04.2019 

6 «А» Яровая С.П. Беседа 

«Здоровое питание» 

Мини-футбол 

Всемирный 

день борьбы со 

СПИДом 

Кл. час 

«Курить – здоровью 

вредить» 

Спортивные 

эстафеты 

10.10.2018 

 

16.11.2018 

08.12.2018 

 

16.02.2019 

 

19.03.2019 

6 «Б» Урбанович Е.В. Беседа «Огонь 

– друг или враг?» 

ПДД 

«Дорожные знаки – 

19.10.2018 

 

09.11.2018 

 



наши друзья» 

Беседа «Твой 

режим дня» 

Час-игра «Чем 

можно отравиться?» 

Кл. час 

«Безопасность при 

общении с 

животными» 

 

24.01.2019 

 

22.02.2019 

 

12.04.2019 

6 «В» Гурома О.В. Кл. час 

«Наркомания – что 

это?» 

Разговор о 

полезных и вредных 

привычках 

Вн. 

Мероприятие 

«Заблудившиеся в 

сети» 

«Спорт – 

альтернатива 

пагубным 

привычкам» 

Род. Собрание 

«Дети и свободное 

время» 

14.09.2018 

 

 

17.10.2018 

 

 

15.12.2018 

24.01.2019 

 

14.03.2019 

 

 

 

04.04.2019 

 

 

7 «А» Александрова 

Н.В. 

Беседа 

«Курение – коварная 

ловушка» 

Беседа с 

врачом о здоровье 

Игра «Как 

уберечь себя от 

18.10.2018 

 

15.11.2018 

 

18.01.2019 

 

 



вредных привычек» 

Род. Собрание 

«Наркотики и дети» 

Серьезный 

разговор «Пагубное 

влияние 

психоактивных 

веществ» 

09.02.2019 

 

03.04.2019 

7 «Б» Должикова 

Н.В. 

Информирован

ие учащихся и 

родителей о 

последствиях 

негативных 

зависимостей 

Выявление 

учащихся, 

нуждающихся в 

незамедлительной 

помощи и защите 

Профилактика 

девиантного 

поведения и вредных 

привычек 

Род.собрание 

«Домашний труд 

подростка» 

11.10.2018 

 

 

 

 

 

14.12.2018 

 

 

 

 

15.02.2019 

 

 

 

13.03.2019 

8 «А» Бабич Л.С. Беседа 

«Курение – дань 

моде, привычка или 

болезнь?» 

Просмотр 

видеофильма «Сделай 

свой выбор!» 

25.10.2018 

 

 

 

17.11.2018 

 

 



Обсуждение газетной  

статьи «Исповедь 

курящей девушки» 

«Три 

Толстяка» (о 

здоровом питании) 

«Осторожно, 

наркомания!» 

 

18.01.2019 

 

 

 

16.02.2019 

 

06.04.2019 

8 «Б» Терёшина Л.А. «Причина 

одна, последствий – 

множество» 

«Дорога в 

никуда», с показом и 

обсуждением 

презентации 

«Питание и 

здоровый образ 

жизни» 

«Хочешь жить 

– бросай курить» 

«О вреде 

алкоголя» 

21.09.2018 

 

 

16.11.2018 

 

 

 

14.02.2019 

 

 

06.03.2019 

 

03.04.2019 

9 «А» Циркунова 

А.Н. 

«Подросток в 

мире вредных 

привычек» 

Конкурс 

рисунков 

«Наркомании мы 

скажем нет!» 

Защита 

проекта 

«Предупрежден – 

значит вооружен!» 

20.09.2018 

 

13.11.2018 

 

 

17.01.2019 

 

 

10.04.2019 



Беседа с 

родителями 

«Поведение 

подростка дома»  

9 «Б» Хруснова Е.Н. Вн. 

Мероприятие по 

профилактике 

вредных привычек 

«Знать, чтобы жить» 

«Наркомания и 

здоровье» 

«Токсикомани

я» 

Анкетировани

е «Вредные 

привычки» 

Род. Собрание 

«Опасная 

зависимость» 

18.10.2018 

 

 

 

 

17.11.2018 

 

16.01.2019 

14.03.2019 

 

 

07.04.2019 

9 «В» Кубашичева 

О.Г. 

Кл. час 

«Берегись белой 

тучи» 

Беседа 

«Наркомания – знак 

беды» 

Беседа 

«Искусственный рай» 

Урок-игра 

«Дорога в никуда» 

16.10.2018 

 

07.12.2018 

 

 

15.02.2019 

 

 

19.03.2019 

10 Богданова И.В. Беседа о вреде 

наркомании, табак и 

курение, 

употребление 

25.09.2018 

 

 

 



алкоголя 

Беседа 

«Потребности нации 

в здоровом будущем 

поколении» 

Совместное с 

детьми род.собрание 

«Пагубное влияние 

наркотиков, табака и 

алкоголя на здоровье 

людей» 

Всемирный 

день борьбы со 

СПИДом 

Телефоны 

доверия 

Кл.Час 

«Важность 

проявление 

бдительности при 

общении с 

посторонними 

людьми» 

 

 

26.10.2018 

 

 

 

 

16.11.2018 

 

 

 

 

 

 

08.12.2018 

 

15.03.2019 

11.04.2019 

11 Яровая С.П. «Оружием-

знанием против 

наркомании» 

Дискуссия 

«Эпидемия безумия» 

Блиц-опрос 

«Риск и 

ответственность» 

Беседа с 

10.10.2018 

 

 

13.12.2018 

 

 

12.02.2019 

 

07.04.2019 



родителями «Полет и 

падение» 

Все мероприятия  прошли на высоком организационном и 

методическом уровне. 

Одной из главных целей в воспитательной деятельности нашей 

школы является воспитание гражданско-патриотических качеств у 

школьников. Для реализации этой цели систематически организуются 

мероприятия, несущие гражданскую и военно-патриотическую 

направленность. Школа разработала план по военно-патриотическому 

воспитанию школьников, направленный на формирование у 

подрастающего поколения любви к своей Родине, Отчему дому. 

В целях реализации поставленных задач по данному направлению, 

согласно плану воспитательной работы, в октябре школе были проведены 

следующие мероприятия: Классные часы с 1-4 классы. 

1 класс. «С чего начинается Родина?» 

2 класс. «Моя малая родина» 

3 класс «Россия – Родина моя». 

4 класс «Я - гражданин России». 

Классные руководители владеют целым арсеналом форм и способов 

организации воспитательного процесса, имеют высокую теоретическую и 

методическую подготовку в целеполагании, планировании, организации и 

анализе воспитательной работы,   достаточно уверенно ориентируются в 

 современных педагогических концепциях воспитания и  используют их 

 как основу для педагогической деятельности. Именно МО играет 

большую роль в повышении общетеоретического, методического уровня 

классных руководителей и их квалификации. 



Выводы: 

1) Привлекать родителей к участию в общешкольных и 

классных мероприятиях, к работе по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних и работе с родителями, не исполняющими 

родительские обязанности; 

2) Работу школьного МО классных руководителей за 2020-

2021 учебный год можно признать удовлетворительной.     

 

 

Руководитель МО классных руководителей               Повненькая И.Б. 


