## **АНАЛИЗ**

## работы МО классных руководителей

## за 2020-2021 учебный год

В состав МО классных руководителей входит 24 классных руководителя, из них -10 — начальная школа (1-4), 9 — среднее звено (5-8 кл.), 5 - старшие классы (9 -11).

Методическое объединение классных руководителей в I полугодии работало над темой «Стратегия воспитания в условиях внедрения ФГОС. Использование в воспитательном процессе современных технологий деятельностного типа», во II полугодии «Принципы и методы диагностической работы классных руководителей».

Вся работа классных руководителей была направлена на развитие личности ребенка с целью формирования значимых социальных свойств и качеств личности и строилась через работу школьной и классных детских организаций, проведение внеклассных и общешкольных мероприятий с детьми и их родителями.

С целью совершенствования и повышения эффективности воспитательной работы в школе создано и работает методическое объединение классных руководителей. В течение года методическое объединение решало следующие задачи:

1) Оказание помощи классному руководителю в совершенствовании форм и методов организации воспитательной работы.

- 2) Формирование у классных руководителей теоретической и практической базы для моделирования системы воспитания в классе.
  - 3) Развитие творческих способностей педагогов.

Поставленные задачи решались через совершенствование методики проведения внеклассных мероприятий.

МО классных руководителей это не только изучение новых веяний в воспитании, но и обмен опытом, который у многих учителей достаточно богат и разнообразен.

Воспитательные мероприятия носили активную форму, и обогащали досуг школьников, сплачивали коллективы детей, развивали творческие способности, способствовали интеллектуальному развитию. В ходе работы классных руководителей проявились хорошие коммуникативные и организаторские способности, показали умение ориентироваться и использовать новые технологии.

Анализ и изучение работы классных руководителей с классным коллективом показал, что деятельность большинства классных коллективов направлена на реализацию общешкольных и социально значимых задач. Классные руководители работают над занятостью учащихся во внеурочное время, учащиеся посещают кружки и секции, организовывают внеклассные мероприятия; проводят профилактическую работу с учащимися и родителям и т.д.

На должном уровне проходит большинство классных мероприятий: праздников, конкурсов и т. д., о чем свидетельствуют отзывы администрации школы, учителей, родителей.

В течение I полугодия МО классных руководителей были проведены три заседания. Темы заседаний:

- 1) Итоги работы классных руководителей в прошлом учебном году и планирование работы МО на новый учебный год»;
  - 2) «Воспитательная система класса»;
  - 3) «Анализ общешкольных мероприятий за I полугодие».

Во II полугодии проведены 4 заседания. Темы заседаний:

- 1) Современные формы работы с родителями
- 2) «Профессиональная мобильность классного руководителя как условие эффективности воспитания и развития конкурентоспособной личности
- 3) Развитие интеллектуальных и личностных качеств обучающихся на основе игровых технологий
- 4) Личностно ориентированный подход к воспитанию. (2020-2021 уч. год)

В рамках МО прошли открытые воспитательные мероприятия:

- 1) «Посвящение в пешеходы», «Что такое хорошо и что такое плохо» 1-ые классы (кл.рук.: Беседина И.В., Однолетко Н.В.);
- 2) Участие в акции «Голубь мира», проведение мероприятия «Путешествие в страну искусства» 5 «А» класс (кл.рук.: Атласкирова-Хагба С.З.)
- 3) Участие в соревнованиях по футболу, подготовка музыкального номера ко Дню Матери 4 «Б» класс (кл.рук: Рехнер Г.В.);
- 4) Посещение кинотеатра п. Тульский 6 «Б» класс (кл.рук: Урбанович Е.В.); 5 «А» (кл.рук: Атласкирова-Хагба С.З..); 6 «А» (кл.рук: Яровая С.П.)

- 5) Участие на Фестивале народного творчества. Город Майкоп 2 «Б» класс (кл.рук: Апасова О.Н.)
- 6) Посещение концерта ко Дню Матери 10 класс (кл.рук: Богданова И.В.); 8 «Б» (кл.рук: Терешина Л.А.)
- 7) Мероприятие, посвященное символике России. ДК п. Победа 3 «А» класс (кл.рук: Бабич Е.В.)
- 8) Посещение районного Дома Культуры п. Тульский 8 «А» класс (кл.рук: Бабич Л.С.)
- 9) Посещение планетария 2 «Б» класс (кл. рук: Апасова О.Н.)
- 10) Квест «Сказки Бажова» 2 «А», 3 «А» (кл. рук.: Повненькая И.Б., Богацкова О.В.)
- 11) Рейд «Мой внешний вид»; проведение мероприятия, посвященного памяти трагедии в Беслане 1-11 классы (кл.рук)
- 12) Участие в спортивном мероприятии «День здоровья» 1-11 классы;
  - 13) «День учителя» 1-11 классы.

В 2020-2021 учебном году в МБОУ «ОЦ №4 Майкопского района» была проведена большая работа по профилактике вредных привычек:

Класс	Классный	Название	Дата
KJIacc	руководитель	мероприятия	мероприятия
1 «A»	Беседина И.В.	Посвящение в	05.09.2018
		пешеходы	
		Игра	12.09.2018
		«Дорожные знаки	
		наши друзья»	16.10.2018

		Кл.час «Умей	
		сказать нет!»	26.10.2018
			20.10.2018
		Беседа «Огонь	01 11 2010
		– друг или враг?»	01.11.2018
		Беседа	
		«Чистое помещение –	
		залог здоровья»	11.12.2018
		Час-игра	
		«Культура поведения	
		на дороге»	13.01.2019
		Беседа «Твой	
		режим дня»	06.02.2019
		Проект	
		«Дорога к доброму	05.03.2019
		здоровью»	
		Проект «Мы	
		против курения, мы –	
		здоровое поколение!»	04.04.2019
		Беседа «Как	
		вести себя в ЧС»	
1 «Б»	Однолетко Н.В.	Кл.час	18.09.2018
		«Слагаемые	
		здоровья»	16.10.2018
		Кл.час «О	
		хороших и вредных	
		привычках»	21.11.2018
		Кл.час	
		«Осторожно дорога»	21.12.2018
		Беседа	
		«Правила поведения	
		на празднике»	26.01.2019
		Беседа	
		«Причины	
		P	

		populitation of the	01.02.2019
		возникновения	01.02.2019
		пожара»	
		Беседа по	19.03.2019
		антитеррору	
		Кл.час «Мы за	
		здоровый образ	
		жизни»	
2 «A»	Повненькая	Внеклассное	08.09.2018
	И.Б.	мероприятие «Три	
		ступени, ведущие	
		вниз»	
		Урок-сказка по	26.10.2018
		профилактике	
		вредных привычек	
		«Как черные силы	
		решили завоевать	
		мир»	
		Проигрывание	24.11.2018
		жизненных ситуаций	212010
		Анкетировани	
		е учащихся об их	20.12.2018
		,	20.12.2010
		вредным привычкам	
		Родительское	
		собрание «Здоровые	
		дети – будущее	27.01.2010
		нации!»	25.01.2019
2 «Б»	Апасова О.Н.	Беседа с	20.09.2018
		врачом «Вредит ли	
		курение нашему	
		здоровью?»	18.10.2018

		Интерактивная	
			24.11.2010
		привычка?»	24.11.2018
		Сценка «На	
		лесной полянке»	21.12.2018
2 «B»	Тхабисимова	Станция	
	3.Г.	«Вредные привычки»	16.01.2019
		Вн.	
		мероприятие	
		«Вредная привычка	
		или подари себе	14.03.2019
		жизнь»	
		Серьезный	
		разговор «Пагубное	
		влияние	
		психоактивных	
		веществ»	
3 «A»	Бабич Е.В.	Ток-шоу	05.09.2018
		«Пусть говорят» на	
		тему «Учись говорить	
		нет»	
		Мини-лекция	17.10.2018
		«В рабстве у вредных	
		привычек»	
		Ролевые игры	
		«Подари улыбку»	16.11.2018
		«Друг к	20.12.2018
		дружке»	24.01.2019
		«Ситуация»	14.02.2019
		Пословицы и	
		рисунки	02.03.2019
		Чтение стихов	02.04.2019
			02.07.2017
		Путешествие в	

		царство хороших	
		привычек	
3 «Б»	Звонарёва Т.О.	Серьезный	11.10.2018
		разговор «Пагубное	
		влияние	
		психоактивных	
		веществ»	30.11.2018
		Беседа	
		«Безвредного табака	
		не бывает»	07.12.2018
3 «B»	Богацкова О.В.	Род. собрание	
		«Наркотики и дети»	18.01.2019
		Кл. час	
		«Вредные привычки	
		нам не друзья»	17.03.2019
		Игра «Как	
		черные братья	
		решили завоевать	
		мир»	
4 «A»	Ударцева Е.В.	Кл. час	06.09.2018
		«Дорога в школу»	
		Кл. час	04.10.2018
		«Откуда берутся	
		грязнули»	22.11.2018
		Беседа вреде	
		курения	14.12.2018
		Кл. час «Ты и	
		улица»	18.01.2019
		Кл. час	
		«Правда о табаке»	15.02.2019
		Кл. час «Мы за	
		здоровый образ	
		жизни»	22.03.2019

		Кл. час	
		«Красивая осанка»	05.04.2019
		Кл. час «На	
		загородных дорогах»	
4 «Б»	Рехнер Г.В.	Рекламная	07.09.2018
		компания «Хорошие	
		привычки»	
		Выполнение	
		физических	19.10.2018
		упражнений «Стена	
		здоровья»	
		Профилактиче	
		ское занятие «Страна	13.11.2018
		вредных привычек»	
		Мифы о пользе	
		алкоголя	15.12.2018
		Беседа «Скуку	
		и курение меняем на	25.01.2019
		бодрость, здоровье и	
		веселье»	
		Урок-	
		практикум «Здоровый	13.03.2019
		образ жизни»	
5 «A»	Атласкирова-	Мероприятие	18.10.2018
	Хагба С.З.	«Мы за здоровый	
		образ жизни»	
		Кл. час «Осторожно	15.11.2018
		дорога»	
		Беседа	24.01.2019
		«Правила поведения в	
		столовой»	
		Вн.	21.02.2019
		мероприятие «Азбука	

		безопасного	
		поведения на улице»	
		Беседа по	
		антитеррору	02.04.2019
5 «Б»	Шнейдер Н.В.	Туристический	15.09.2018
		слет	15.10.2018-
		Школьный	16.10.2018
		мини-футбол	08.12.2018
		Всемирный	
		день борьбы со	27.02.2019
		СПИДом	
		Кл. час «Мое	
		здоровье в моих	22.03.2019
		руках»	
		Викторина	13.04.2019
		«Будь здоров»	
		Блиц-опрос	
		«Вредные привычки»	
6 «A»	Яровая С.П.	Беседа	10.10.2018
		«Здоровое питание»	
		Мини-футбол	16.11.2018
		Всемирный	08.12.2018
		день борьбы со	
		СПИДом	16.02.2019
		Кл. час	
		«Курить – здоровью	19.03.2019
		вредить»	
		Спортивные	
		эстафеты	
6 «Б»	Урбанович Е.В.	Беседа «Огонь	19.10.2018
		– друг или враг?»	
		пдд	09.11.2018
		«Дорожные знаки –	

		наши друзья»	
		Беседа «Твой	24.01.2019
		режим дня»	
		Час-игра «Чем	22.02.2019
		можно отравиться?»	
		Кл. час	12.04.2019
		«Безопасность при	
		общении с	
		животными»	
6 «B»	Гурома О.В.	Кл. час	14.09.2018
		«Наркомания – что	
		это?»	
		Разговор о	17.10.2018
		полезных и вредных	
		привычках	
		Вн.	15.12.2018
		Мероприятие	24.01.2019
		«Заблудившиеся в	
		сети»	14.03.2019
		«Спорт –	
		альтернатива	
		пагубным	
		привычкам»	04.04.2019
		Род. Собрание	
		«Дети и свободное	
		время»	
7 «A»	Александрова	Беседа	18.10.2018
	H.B.	«Курение – коварная	
		ловушка»	15.11.2018
		Беседа с	
		врачом о здоровье	18.01.2019
		Игра «Как	
		уберечь себя от	

вредных привычек» 09.02.20 Род. Собрание «Наркотики и дети» 03.04.20 Серьезный	
«Наркотики и дети» 03.04.20 Серьезный	019
Серьезный	<i>3</i> 1 <i>3</i>
разговор «Пагубное	
разговор «Пагубное влияние	
психоактивных	
веществ»           7 «Б»         Должикова         Информирован         11.10.20	<b>110</b>
	J10
родителей о	
последствиях	
негативных	
зависимостей	210
Выявление 14.12.20	J18
учащихся,	
нуждающихся в	
незамедлительной	
помощи и защите	
Профилактика 15.02.20	019
девиантного	
поведения и вредных	
привычек	
Род.собрание 13.03.20	019
«Домашний труд	
подростка»	
8 «А» Бабич Л.С. Беседа 25.10.20	018
«Курение – дань	
моде, привычка или	
болезнь?»	
Просмотр 17.11.20	018
видеофильма «Сделай	
свой выбор!»	

		Обсуждение газетной	
		статьи «Исповедь	18.01.2019
		курящей девушки»	
		«Три	
		Толстяка» (о	
		здоровом питании)	16.02.2019
		«Осторожно,	
		наркомания!»	06.04.2019
8 «Б»	Терёшина Л.А.	«Причина	21.09.2018
		одна, последствий -	
		множество»	
		«Дорога в	16.11.2018
		никуда», с показом и	
		обсуждением	
		презентации	
		«Питание и	14.02.2019
		здоровый образ	
		жизни»	
		«Хочешь жить	06.03.2019
		<ul><li>– бросай курить»</li></ul>	
		«O вреде	03.04.2019
		алкоголя»	
9 «A»	Циркунова	«Подросток в	20.09.2018
	A.H.	мире вредных	
		привычек»	13.11.2018
		Конкурс	
		рисунков	
		«Наркомании мы	17.01.2019
		скажем нет!»	
		Защита	
		проекта	10.04.2019
		«Предупрежден –	
		значит вооружен!»	
	1	1	

		Беседа с	
		родителями	
		«Поведение	
		подростка дома»	
9 «Б»	Хруснова Е.Н.	Вн.	18.10.2018
		Мероприятие по	
		профилактике	
		вредных привычек	
		«Знать, чтобы жить»	
		«Наркомания и	17.11.2018
		здоровье»	
		«Токсикомани	16.01.2019
		<b>κ</b> κ	14.03.2019
		Анкетировани	
		е «Вредные	
		привычки»	07.04.2019
		Род. Собрание	
		«Опасная	
		зависимость»	
9 «B»	Кубашичева	Кл. час	16.10.2018
	О.Γ.	«Берегись белой	
		тучи»	07.12.2018
		Беседа	
		«Наркомания – знак	
		беды»	15.02.2019
		Беседа	
		«Искусственный рай»	
		Урок-игра	19.03.2019
		«Дорога в никуда»	
10	Богданова И.В.	Беседа о вреде	25.09.2018
		наркомании, табак и	
		курение,	
		употребление	

		алкоголя	
		Беседа	26.10.2018
		«Потребности нации	20.10.2010
		в здоровом будущем	
		поколении»	
		Совместное с	16 11 2010
		детьми род.собрание	16.11.2018
		«Пагубное влияние	
		наркотиков, табака и	
		алкоголя на здоровье	
		людей»	
		Всемирный	
		день борьбы со	
		СПИДом	08.12.2018
		Телефоны	
		доверия	15.03.2019
		Кл.Час	11.04.2019
		«Важность	
		проявление	
		бдительности при	
		общении с	
		посторонними	
		людьми»	
11	Яровая С.П.	«Оружием-	10.10.2018
		знанием против	
		наркомании»	
		Дискуссия	13.12.2018
		«Эпидемия безумия»	
		Блиц-опрос	
		«Риск и	12.02.2019
		ответственность»	
		Беседа с	07.04.2019
	<u> </u>	1	

	родителями «Полет и	
	падение»	

Все мероприятия прошли на высоком организационном и методическом уровне.

Одной из главных целей в воспитательной деятельности нашей является воспитание гражданско-патриотических качеств у школы школьников. Для реализации этой цели систематически организуются мероприятия, несущие гражданскую И военно-патриотическую направленность. Школа разработала план по военно-патриотическому воспитанию школьников, направленный на формирование y подрастающего поколения любви к своей Родине, Отчему дому.

В целях реализации поставленных задач по данному направлению, согласно плану воспитательной работы, в октябре школе были проведены следующие мероприятия: Классные часы с 1-4 классы.

- 1 класс. «С чего начинается Родина?»
- 2 класс. «Моя малая родина»
- 3 класс «Россия Родина моя».
- 4 класс «Я гражданин России».

Классные руководители владеют целым арсеналом форм и способов организации воспитательного процесса, имеют высокую теоретическую и методическую подготовку в целеполагании, планировании, организации и анализе воспитательной работы, достаточно уверенно ориентируются в современных педагогических концепциях воспитания и используют их как основу для педагогической деятельности. Именно МО играет большую роль в повышении общетеоретического, методического уровня классных руководителей и их квалификации.

## Выводы:

- 1) Привлекать родителей к участию в общешкольных и классных мероприятиях, к работе по профилактике правонарушений несовершеннолетних и работе с родителями, не исполняющими родительские обязанности;
- 2) Работу школьного МО классных руководителей за 2020-2021 учебный год можно признать удовлетворительной.

Руководитель МО классных руководителей

Повненькая И.Б.